


 

IL SINDACO/ SU SINDIGU 

 

Premesso che: 

- in taluni occasioni dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate 

intervallate da uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del 

personale dipendente, le quali si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei 

servizi per quei particolari giorni;  

- normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo 

dispendioso e anti-economico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

- che la festività di Santo Stefano (26 dicembre 2024) cadrà quest’anno di giovedì;  

 

Considerata pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 

adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 

particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 

dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza 

con la fruizione delle ferie del personale;  

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n.267 del 18 

agosto 2000 e ss.mm. e ii. e in particolare l’art.50 c.7 che attribuisce al Sindaco il compito di 

coordinare e riorganizzare gli orari dei servizi pubblici, nonché l’apertura al pubblico degli uffici 

localizzati nel territorio;  

Valutata l’opportunità di disporre, nella giornata di venerdì 27 dicembre 2024, la chiusura degli uffici 

comunali;  

Considerato comunque necessario garantire i servizi essenziali e di pronta reperibilità come avviene 

nelle giornate festive;  

 

Evidenziato che le assenze dagli uffici, nella suddetta giornata, verranno conteggiate al personale 

dipendente in conto ferie; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 22 novembre 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2024/2026”; 

- la deliberazione di consiglio comunale n.55 del 12 dicembre 2023 avente ad oggetto: 

‘’Approvazione Bilancio Di Previsione 2024-2026 - Nota Integrativa E Rispettivi Allegati’’; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio 2024 avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 20.02.2024 avente ad oggetto: ‘’Approvazione 

Piano Integrato Di Attività E Organizzazione (PIAO) Triennio 2024–2025–2026.’’; 

 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”;  



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 361 del 18.12.2018;  

ORDINA 

1. la chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 27 dicembre 2024; 

 2. che i Responsabili P.O. adottino i provvedimenti organizzativi necessari per garantire l’erogazione 

dei servizi indispensabili alla cittadinanza;  

DISPONE 

Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’albo pretorio on 

line del Comune di Ballao e mediante e apposito avviso sul sito internet: www.comune.ballao.ca.it; 

L’invio della presente ordinanza al Prefetto di Cagliari, ai Carabinieri e al Comando della Polizia 

Locale, nonché notificata ai Responsabili di servizio del Comune di Ballao; 

AVVERTE 

Che avverso il presente atto, in applicazione della legge 06 dicembre 1971 n.1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge entro 60 

giorni dalla pubblicazione o notificazione al T.A.R. Sardegna, inoltre, può essere presentato ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’adozione, per i soli motivi di legittimità, ai sensi 

del D.P.R. N..1199/1971. 

Ballao/Ballau 10 dicembre 2024 

 

 

                                                                                                                 IL SINDACO/SU SINDIGU 

                                                                                                        Dott. Gian Franco Raffaele Frongia 

                    Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 


